
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 2 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 562

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 2 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 562

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 370/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Salvador Santos Pinto, matrícula nº 25144, 3 (Três) meses de licença-prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 2/3/2003 a 2/3/2008, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que será
usufruída nos períodos de 2/12/2019 a 31/12/2019, 1/7/2020 a 30/7/2020 e 1/12/2020 a 30/12/2020, conforme consta
no Protocolo nº 201836652, de 25/10/2018. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 1 de junho de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 371/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Florisel Pinto de Lima, matrícula nº 25140, 01 (um) mês de licença-prêmio por assiduidade, re-
ferente ao quinquênio de 4/3/2007 a 4/3/2012, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que será
usufruída no período de 4/9/2019 a 1/10/2019, conforme consta no Protocolo nº 201950027, de 24/6/2019. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 1 de agosto de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 372/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº 131/2019, de 18/3/2019, publicado no Diário Oficial em, 20/3/2019 que concedeu a ser-
vidora Valdete Zocche,matrícula nº 20590, 05 (cinco) meses de licença-prêmio por assiduidade.

Onde se lê:

“... ,será usufruída no período de 5/8/2019 a 3/9/2019, 4/9/2019 a 2/11/2019 e 29/11/2019 ”

Leia-se:

“...,será usufruída no período de 22/4/2020 a 20/7/2020 ”

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 2 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 562

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 1 de agosto de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 373/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

R E S O L V E:

Retificar, em parte, a Portaria nº 237/2019, de 7/5/2019, publicado no Diário Oficial em, 16/5/2019 que concedeu o ser-
vidor, Vanderlei Gonçalves da Silva, matrícula nº 3920, 3 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade, referente ao
quinquênio de 1/2/2013 a 1/2/2018, nos termos da Resolução Administrativa nº 003, de 20/2/2018, que será usufruída no
período de 5/8/2019 a 2/11/2019, conforme consta no Processo n.º 201831729, de 4/7/2018.

Onde se lê:

“...que será usufruída no período de 5/8/2019 a 2/11/2019 ”

Leia-se:

“...que será usufruída nos períodos de 21/11/2019 a 20/12/2019 e 3/5/2020 a 1/7/2020 ... ”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 1 de agosto de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 374/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora IRENE NILZA DIAS DE CARVALHO, matrícula nº 21392, o direito a ausentar-se do serviço por 08
(oito) dias consecutivos, no período de 22/07/2019 a 29/07/2019, em razão do falecimento da sua avó Maria Botelho
de Almeida, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, confor-
me consta no Processo nº 201951856, de 29/07/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 02 de agosto de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 2 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 562

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 375/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora ISIS CRISTINA KISSER ABOU RAHAL, matrícula nº 42949, o direito a ausentar-se do serviço por
08 (oito) dias consecutivos, no período de 26/07/2019 a 02/08/2019, em razão do falecimento da sua mãe Maria Ge-
neci Formighieri Kisser, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de
1990, conforme consta no Processo nº 201951898, de 29/07/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 02 de agosto de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 376/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARYA ELZA DA SILVA, matrícula nº 43204, o direito a ausentar-se do serviço por 08 (oito) dias
consecutivos, no período de 23/07/2019 a 30/07/2019, em razão do falecimento da sua avó Alenir Lemes Batista Silva,
nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme consta no
Processo nº 201952064, de 31/07/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 02 de agosto de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 377/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor DANILO ARRUDA NADAF, matrícula nº 41217, o direito a ausentar-se do serviço por 08 (oito)
dias consecutivos, no período de 18/07/2019 a 25/07/2019, em razão do falecimento de seu avô Aquilino de Arruda
Pinto, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme
consta no Processo nº 201952094, de 31/07/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 2 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 562

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 02 de agosto de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 010/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FRETAMENTO DE VOOS EM AERONAVES, PARA ATENDER A DEMANDA
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES
TÉCNICAS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Data:19/08/2019

Horário: 08:30h

Local: “Auditório Licinio Monteiro”, térreo, na Sede da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – Edifício Gov.
Dante Martins de Oliveira. End. Avenida André Antônio Maggi, S/N, Setor A, CPA, Cuiabá/MT.

Edital disponível no site: www.al.mt.gov.br > Portal Transparência/SIC > Licitação > Pregão

Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Licitações – Telefones (65) 3313 - 6412 – horário: Segunda à Sex-
ta das 08:00 às 18:00h (horário local).

Cuiabá-MT, 02 de Agosto de 2019.

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

AVISO DE SUSPENSÃO

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, nomeado através da Portaria N°
402/2018, publicada no DOE/MT em 13/12/2018, torna pública A SUSPENSÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019,
considerando a ocorrência de problemas técnciso operacionais.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS, PARA SUPRIR A DEMANDA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO TER-
MO DE REFERÊNCIA – ANEXO I DESTE EDITAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 2 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 562

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Licitações – Telefones (65) 3313 – 6412/6414 – horário: Segunda
à Sexta das 08:00 às 18:00h (horário local), após regularização do atendimento.

Cuiabá-MT, 02 de agosto de 2019.

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 011/2019

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições do art. 25, caput da Lei n.º
8.666/93 e suas alterações que efetuou a seguinte Inexigibilidade Licitação:

Empresa: BOSELLI LICITAÇÕES LTDA

CNPJ 71.731.871/0001-23

Objeto:
CONTRATAÇÃO DE 16 (DEZESSEIS) VAGAS VISANDO A PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DA AS-
SEMBLEIA LEGISLATIVA/MT, NO TREINAMENTO “COMO TER SUCESSO NA LICITAÇÕES”.

Autorização: Processo n°201951161 – Parecer Jurídico n° 321/2019

Valor unitá-
rio:

R$ 1.625,00 (Mil seiscentos e vinte e cinco reais)

Ratificação: Mesa Diretora

Deputada Eduardo Botelho - Presidente Deputado Max Russi - 1º Secretário

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2019

Processo n° 201940282

OBJETO: contratação de até 05 (cinco) agências de publicidade para a prestação de serviços técnicos de publici-
dade visando a elaboração de projetos e campanhas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.

Parecer jurídico n° 037/2019

EMPRESAS VENCEDORAS

ZIAD A. FARES PUBLICIDADE
CNPJ: 04.870.907/0001-62

DMD ASSOCIADOS ASSESSORIA E PROPAGANDA LTDA
CNPJ: 03.175.635/0001-18

CRIARI COMUNICAÇÃO LTDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 2 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 562

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



CNPJ: 12.821.640/0001-41

TIS PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA
CNPJ: 37.526.019/0001-86

N F N PUBLICIDADE E PROMOÇÕES EIRELI -EPP
CNPJ: 02.949.153/0001-05

Cuiabá, 02 de agosto de 2019.

Eduardo Botelho – Presidente Max Russi – 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 2 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 562

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri Aug 02 22:30:33 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 370/2019
	PORTARIA Nº 371/2019
	PORTARIA Nº 372/2019
	PORTARIA Nº 373/2019
	PORTARIA Nº 374/2019
	PORTARIA Nº 375/2019
	PORTARIA Nº 376/2019
	PORTARIA Nº 377/2019

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE SUSPENSÃO
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
	EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO


		2019-08-02T22:30:33+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




